
Số: 129-KHPPH/TĐTN-SGDĐT

Gia Lai, ngày 11 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*”
tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2019

Căn cứ Chương trình phối hợp số 08-CTPT/TĐTN-SGDĐT, ngày 10/9/2018 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về *chỉ đạo công tác Đoàn - Hội - Đội năm học 2018-2019*, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*” tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho học sinh lựa chọn đúng nghề nghiệp, chọn trường, chọn ngành học theo sở thích, năng lực và những đặc điểm tâm lí, sinh lí của bản thân. Giới thiệu các ngành, nghề đào tạo ở các trường đại học, cao đẳng; Phương thức, quy định về tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 và những điều thí sinh cần chuẩn bị.

- Thông tin về tình hình thực tế các nhu cầu nguồn nhân lực trong giai đoạn hiện nay; đồng thời tư vấn, hướng nghiệp, giúp học sinh định hướng nghề nghiệp cho tương lai, chọn hướng đi phù hợp với năng lực, sở thích và điều kiện bản thân sau khi tốt nghiệp THPT.

- Chương trình tư vấn phải được tổ chức khoa học, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần Ban Tư vấn: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai; các diễn giả, chuyên gia và đại diện lãnh đạo, các giảng viên của các trường đại học, cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và tỉnh Gia Lai.

2. Đối tượng được tư vấn: Tất cả học sinh lớp 12 đang học tại các trường THPT, các trung tâm giáo dục thường xuyên - giáo dục nghề nghiệp (gọi tắt là *các đơn vị*) trên địa bàn tỉnh Gia Lai; khuyến khích học sinh lớp 10, 11 và phụ huynh tham gia.

3. Thời gian, địa điểm

3.1. Các đơn vị ở TP. Pleiku, các huyện Chư Păh, Ia Grai, Đak Đoa, Mang Yang, Đức Cơ, Chư Prông, Chư Sê, Chư Puh

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 07h30, ngày 31/3/2019 (Chủ Nhật).
- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh Gia Lai, TP. Pleiku.

3.2. Các đơn vị ở thị xã An Khê, các huyện Kbang, Đak Pơ, Kông Chro

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 13h30, ngày 01/4/2019 (Thứ Hai).
- Địa điểm: Hội trường 23/3 - đường Chu Văn An, thị xã An Khê.

3.3. Các đơn vị ở thị xã Ayun Pa, các huyện Phú Thiện, Krông Pa, Ia Pa

- Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 13h30, ngày 02/4/2019 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Nhà Thi đấu đa năng - đường Trần Quốc Toản, thị xã Ayun Pa.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Một số nội dung lưu ý về kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 và những điều thí sinh cần chuẩn bị;
- Tư vấn, định hướng chọn ngành học, trường học phù hợp với khả năng, điều kiện của học sinh; giúp học sinh định hướng nghề nghiệp cho tương lai, chọn hướng đi phù hợp với năng lực, sở thích và nhu cầu xã hội;
- Quảng bá, tư vấn, giới thiệu về các ngành nghề đào tạo, môi trường học tập, rèn luyện của các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Đà Nẵng.

2. Chương trình

- Thăm quan các khu vực, gian tư vấn của các trường;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu;
- Tư vấn chung;
- Tư vấn, trao đổi trực tiếp (Theo nhóm ngành);
- Kết thúc.

3. Hình thức

Bên cạnh việc tổ chức tư vấn chung và tư vấn, trao đổi trực tiếp chuyên sâu theo khối ngành, mỗi trường đại học, cao đẳng sẽ được bố trí các khu vực (*kiốt, bàn, ghé*) để trang trí và đặt các banner quảng bá, phát tờ rơi, tư vấn riêng về ngành, nghề đào tạo, môi trường và điều kiện học tập của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*” lần thứ I, năm 2019. Lập dự toán và đảm bảo kinh phí tổ chức Chương trình.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc chương trình.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức họp, bàn, chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan để tổ chức Chương trình.

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn phối hợp với Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tỉnh, Thị đoàn An Khê, Ayun Pa bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình.

- Thành lập Ban Tổ chức Chương trình.

- Tuyên truyền về chương trình trên các kênh thông tin của Đoàn.

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên TP. Hồ Chí Minh, Trung tâm Phát triển khoa học và công nghệ trẻ TP. Hồ Chí Minh, các trường đại học, cao đẳng thống nhất về các nội dung tham gia chương trình và mời các diễn giả, chuyên gia và đại diện lãnh đạo, các giảng viên của các trường tham gia Ban Tư vấn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình. Bố trí lãnh đạo dự và chỉ đạo lãnh đạo các trường tạo điều kiện để học sinh tham gia Chương trình.

- Giao Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng phối hợp với Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình.

- Cử đại diện lãnh đạo Sở và 01 đại diện Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng tham gia Ban Tổ chức và Ban Tư vấn chương trình. Chuẩn bị bài phát biểu về một số nội dung lưu ý và những điều thí sinh cần chuẩn bị trong kỳ thi THPT quốc gia 2019 để lãnh đạo Sở phát biểu trong Chương trình (*Phần tư vấn chung*).

- Tuyên truyền về chương trình trên website của đơn vị.

3. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn khối các cơ quan tỉnh

- Báo cáo xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị về việc tham gia chương trình và tạo điều kiện bố trí kinh phí, phương tiện tham gia hoạt động do cấp tỉnh tổ chức.

- Phối hợp với Lãnh đạo các trường triển khai kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để học sinh tham dự Chương trình đạt hiệu quả. Đăng ký số lượng trường, học sinh và thông tin người phụ trách Đoàn (*có mẫu phiếu đăng ký kèm theo*) của đơn vị tham dự Chương trình về Ban Thanh Thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn (*email: banttnhtinhdoangl@gmail.com*) để tổng hợp *trước ngày 20/3/2019*.

- Đồng thời, các đơn vị Thị đoàn An Khê, Ayun Pa phối hợp với Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình tại địa phương: Chuẩn bị sân bãi, bàn ghế, phân công cán bộ hỗ trợ dọn dẹp vệ sinh, kê xếp bàn ghế; 3 tiết mục văn nghệ chào mừng; nước uống, địa điểm giữ xe cho học sinh và phụ huynh tham gia Chương trình; thành lập đội hình tình nguyện để phục vụ chương trình...

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình địa phương để đảm bảo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền về chương trình trên các kênh thông tin của Đoàn.

4. Các trường trung học phổ thông trực thuộc Sở và các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

- Triệu tập học sinh/học viên và mời phụ huynh học sinh tham gia chương trình tư vấn theo thời gian và địa điểm nêu trên.

- Bố trí giáo viên quản lý học sinh/ học viên, phụ trách đưa học sinh/học viên đến địa điểm tổ chức, tại điểm tư vấn và ngược lại.

- Tuyên truyền về chương trình trên website, trang mạng xã hội của đơn vị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 2/2019: Họp bàn thống nhất chương trình và các nội dung với các đơn vị, các trường Đại học, Cao đẳng tại TP. Hồ Chí Minh, Đà Nẵng và tỉnh Gia Lai.

- Đầu tháng 3/2019: Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*” lần thứ I, năm 2019.

- Giữa tháng 3/2019: Khảo sát địa điểm tổ chức và công tác chuẩn bị tại TP. Pleiku, thị xã An Khê, thị xã Ayun Pa.

- Từ ngày 31/3-02/4/2019: Tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*” tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “*Tư vấn, tuyển sinh - hướng nghiệp*” tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi thông tin, liên hệ đồng chí Phan Thị Hoài Thu - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn (*Điện thoại: 098.711.2010*) hoặc đồng chí Đinh Thị Dòn - Chuyên viên Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh (*Điện thoại: 098.748.48.84*).

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Long

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Thị ủy An Khê, Ayun Pa;
- Thường trực Tỉnh Đoàn; Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn khối Các cơ quan tỉnh;
- Lãnh đạo các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
- Website Tỉnh Đoàn, Sở GD&ĐT;
- Lưu: VTTĐ, Sở GD&ĐT, Ban TTN-TH TĐ, Phòng KT-KĐCL Sở GD&ĐT, Phòng GDTriH Sở GD&ĐT.